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INSTAT: BUIQESIA, SEKTORI QE V1101 ZGIERIMIN E FORTE TE EKSPORTEVE

(a | Raporti i Tregtisé sé jashtme nga INSTAT tregon qarté se bujgésia shqgiptare
+42.6 /ﬂ meé shuma éshté né puné dhe vijon me sukses trendin e rritjes sé eksporteve edhe gjaté

muajit gershor té kétij viti, duke mbajtur vendin e paré né kontributin e rritjes

EkSPUrtE bU'QESUrE sé eksporteve té& vendit krahasimisht me grupmalirat e tjeré, edhe pse né njé
neé Vleré periudhé sfidash nga presionet e tregjeve ndérkombétare e kursit té kémbimit
gjate qershor 2023 té pafavorshém.

ahasuar me gershor 2022

Ministrja e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural, Frida Krifca tha se, "kéto tregues
pozitiv lidhen me politikat mbéshtetése gé adresojmé drejtpérdrejté tek
njerézit e punés, fermerét tané, duke nxitur prodhimin vendas, rritjen e cilésisé
dhe té standardeve dhe gasjen e njé zhvillimi té ri té zinxhirit ushqimor, pérmes
investimeve bashkékohore né pikat e grumbullimit, té cilat eksportojné
prodhimet "Made in Albania" gé konkurrojné pér nga cilésia e larté né tregjet e
sofistikuara té Evropés dhe me gjerée”.

TASKFORCA E AKU-SE NE TERREN PER GARANTIMIN E SIGURISE USHQIMORE

12 QARQE

1728 KONTROLLE
52 MASA ADMINISTRATIVE
446 PARALAIJMERIME

KORRIK

Vijojmé monitorimin, udhézimin, por edhe marrjen e masave aty ku duhet pér operatorét e
biznesit ushgimor né té gjithé territorin e Shqipérisé pérmes Task Forcés sé Autoritetit Kombétar
té Ushgimit kété sezon veror. Pérvec vijés bregdetare po monitorojmé zbatimin e standardeve né
cdo qark e posaceérisht aty ku ka flukse té shtuara vizitorésh.

FERMERE TE MBESHTETUR ZHVILLOHET SAMITI | OKB-SE NE ROME PER FUQIZIMIN E PRAKTIKAVE ME TE MIRA TE
ME NAFTE FALAS : PRODHIMIT DHE TE KONSUMIT

Ministrja e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural, Frida
Krifca, me ftesé té homologut italian Francesco
Lollobrigida, mori pjesé né panelet e nivelit té
larté té sistemeve ushgimore té Kombeve te
Bashkuara zhvilluar né Romé, Itali pér Sistemet
e Ushgimit "UN FOOD SYSTEM SUMMIT +2", né
drejtimin e Sekretarit té Pérgjithshém té OKB,
mes pérfagésuesve nga e gjitha bota u
diskutuan pér 3 dité me radhé, ide té reja.
mundésité e bashképunimit dhe mbéshtetjen
financiare. pér transformimin e sistemeve té
ushgimit dhe nisjen e angazhimeve té reja
pérmes partneriteteve, planeve té veprimit dhe
mobilizimin e financave pér té patur ndikim
maksimal né arritjen e objektivave té OKB pér
zhvillimin e gendrueshém,

@_a_zhhr

SKEMA KOMBETARE E
MBESHTET]JES 2023

NAFTA PER PUNIMET E MEKANIZUARA NE BUJQESI

R DERI ME 31/07/2023
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STRATEGIJIA 5-VJECARE ME BANKEN BOTERORE, 65 MILIONE EURO PER BUJQESINE,

KRIFCA: INVESTIME NE UJITJE-KULLIM, NDERTIMIN E TREGJEVE E DERI TEK INOVACIONI

\

Strategjia e re e bashképunimit té Bankés Botérore me geveriné shqiptare
pérbén njé tjetér sinjal té forté mbéshtetje gé qgeveria i jep bujgésisé dhe
mbéshtet drejtpérdrejté fermerét, agropérpunuesit dhe eksportuesit
shqgiptaré. Marréveshja e arritur me Bankén Botérore do té financojé 65
o milioné euro né sektorin e bujgésisé né Shqipéri pér zgjerimin e rrjetit té
ujitjes dhe kullimit, duke ndikuar né meényré té drejtpérdrejté ujitien né mbi
23 mijé hektaré dhe kullimin né mbi 10 mijé hektaré.

Gjithashtu do té fugizojmé siguriné ushgimore, pérmes rehabilitimit té
infrastrukturés sé laboratoréve kufitaré, né doganén e Bllatés, Kakavijés,
Kaptshticés, Qafé Botés, Qafé Thanés dhe Vlorés. Investime kéto qé kané njé
Falé marréveshjes me Bankén Botérore qgéllim té dyfishté: rrisin mé tej siguriné pér konsumatorin shqgiptar, duke
mbeshtesim direkt fermeret e vegjel, duke kryer né kohé reale dhe me efikasitet té ploté analizat pér mallrat
ehtesuar daljen e prodhicrit thtyre né tregjet | ushqgimore té importuara, pérafrojné standardet tona me ato té Bashkimit
kombétare dhe ndérkombétare, uljen e kostove té ) e ca g S - . .
prodhimit, modernizimin e bujqésisé shqiptare, Evropian dhe lehtésojné rritjen e eksporteve tona né mbi 80 vendet gé
cka sjell eventualisht rritjen e kankurrueshmérisgé aktualisht realizojmé shkémbime tregtare né bujgési e tregje té tjera té

dhe eksporteve tona. sofistikuara ku synojmé té jemi prezenté.

LABORATORI “FOOD4HEALTH", MBESHTETJE FERMEREVE LEGJISLACIONI PER BUJQESINE SIPAS BE-SE, KE MBESHTETIE
E PRODHUESVE TE VEGJEL E TE MESEM SHOIPERISE NE RRUGEN DREJT INTEGRIMIT

Ekipi i Ministrisé sé Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural vazhdon punén
pér procesin “Screening” né bashképunim me Komisionin Evropian,
pér harmonizimin e legjislacionit vendas me acquis té BE-sé, duke
Krifca: Inkubatoré pér pérpunimin e peshkut dhe pnjjyar njé bujgési té géndrueshme, mé afér me standadet
frutave né Vloré dhe Korcé evropiane. Gjaté korrikut u mbajtén né Bruksel takimet shpjeguese
pér kapitujt 1, "Bujgésia dhe Zhvillimi Rural®, 12 "Siguria Ushqgimore,
Né Tricase, Itali, Ministrja Krifca vizitoi projektin e vyeterinaria dhe Politikat e Fitosanitetit' dhe 13 "Peshkimi'.
pérbashkét me CIHEAM Bari, né programin gomisioni Evropian shprehu mbéshtetjen pér administratén
ndérkufitar mes Shqipérisé, Italisé dhe Malit té Zi. pér ghqiptare me qéllim forcimin e kapaciteteve dhe ftoi pér propozime
krijimin e laboratoréve té ushqimit, té cilét i vijné né s mundshme gjaté takimeve bilaterale pér integrimin e
ndihmeé fermeréve té vegjél e peshkataréve pér pérshpejtuar.
pérpunimin e produkteve té tyre. Té njéjtin model
suksesi po e aplikojmé né Korgé pér pérpunimin e
fruta-perimeve dhe né Vloré pér pérpunimin e
peshkut. Né té dy qytetet ashtu sikurse dhe né Tricase
po marrin formé dy hapésira térésisht té reja ku
fermerét té bashkuar né shoqéri té pérbashkéta
bujgésore, do té pérpuncojné fruta-perimet dhe
produktet e peshkut pér té rritur vlierén e tyre dhe pér
té prezantuar produkte lokale té certifikuara.




